
Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

 

 
COMUNE DI TORTORETO 

Provincia di Teramo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
   

SETTORE N.1 
 

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT- 
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’- 

POLITICHE GIOVANILI –TURISMO-CULTURA” 
 

Determina di Settore Numero  505   del  22-11-24 
 
 
Reg. Generale n. 1770                                   

 
 
 

 
 
In data 22-11-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

Oggetto: BANDO ANTICRISI 2024-LIQUIDAZIONE - CITTADINI DIVERSI 



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;  

PREMESSO: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24/01/2012 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per interventi di assistenza economica; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 25/11/2013 è stato approvata la modifica 

al Regolamento Comunale per interventi di assistenza economica; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 dell’ 08/08/2017, ai sensi dell’art. 8 del sopra 

citato Regolamento è stata nominata la Commissione Tecnica, la quale risulta così 
composta: 
 

Presidente: Massimo Figliola- consigliere delegato alle politiche sociali; 
n.1 rappresentante Volontariato nella persona di Chicchirichì Giancarlo 
Misericordia;  
Rappresentante organizzazioni sindacali: Alberico Maccioni Cisl; 
Responsabile Servizi Sociali: Simona Salvi 
 

DATO ATTO che in esecuzione di quanto assunto con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 292 del 17.10.2024, avveniva l’approvazione del bando pubblico finalizzato 
alla attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle famiglie di € 21.843,00 al fine di 
mettere a norma condizioni, requisiti e modalità per l'assegnazione di contributi 
straordinari, quale ausilio per situazioni familiari che, a causa della perdita o riduzione 
del reddito o malattie e altre situazioni pregiudizievoli, vedono ridotta la loro capacità 
finanziaria; 

VISTA la determina del 18.10.2024, R.G. 1571, in cui si impegnava € 21.843,00 su 
corrente esercizio finanziario 2023 nell'impiego del capitolo di spesa per la somma di € 
10.000,00 al cap. 1874, spesa per l’assistenza di indigenti, € 6.080,00 al cap. 1874, già 
destinati al Bando anticrisi 2023 e dove c’è stata un’economia  e tornano nella 
disponibilità del cap.1874, € 3.833,00 al cap. 1876/1, imp 144, sub 2  già destinati al 
Bando anticrisi 2023 e dove c’è stata un’economia  e tornano nella disponibilità del 
capitolo 1876/1, € 155,60 al cap. n. 1895,  solidarietà alimentare per  emergenza covid, 
all’ imp. 608  dove vi è stata un’economia torna nella disponibilità del capitolo 1895,€ 
400,00  al cap. n. 1895/1,  solidarietà alimentare per  emergenza covid, all’ imp. 605  dove 
vi è stata un’economia torna nella disponibilità del capitolo 1895/1 e € 1.375,00 imp. 713 
dove vi è stata un’economia torna nella disponibilità del capitolo 1895/1;  
DATO ATTO che con Verbale n. 1 del 21.11.2024 la Commissione Tecnica ha 
esaminato n. 71 domande di richiesta di contributi economici in base al bando anticrisi; 
RAVVISATA l’assenza di elementi ostativi alla liquidazione dei contributi richiesti e 
concessi dalla Commissione tecnica; 
TENUTO CONTO che non è stata necessaria stilare una graduatoria visto che la 
capienza economica è stata sufficiente alla copertura della spesa;  
ACCERTATO che la spesa di che trattasi non rientra nella fattispecie che implica la 
richiesta del DURC; 
VISTI gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.33/2013; 



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

VERIFICATA l’esclusione della spesa di cui trattasi dagli obblighi di cui all’art. 3 della 
L. n. 136 del 13/08/2010, modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge n. 217 del 
17/12/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 
- Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

DETERMINA 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art. 
109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti 
deliberativi richiamati in premessa, di: 
APPROVARE il verbale 1 del 21.11.2024 in cui la Commissione Tecnica che, dopo aver 
preso atto della relazione dell’Assistente Sociale dell’Ambito Val Vibrata, ha esaminato 
n. 71 domande di richiesta di contributi economici come sotto riportato, di cui n. 2 
domande escluse per reddito superiore a € 8.000,00, per reddito mobiliare superiore e per 
arrivo oltre data e ora di scadenza: 
 

1 contributo economico € 230,00 

2 contributo economico   € 220,00 

3 contributo economico € 220,00 

4 contributo economico € 250,00 

5 contributo economico  € 250,00 

6 contributo economico € 220,00 

7 contributo economico € 270,00 

8 contributo economico € 270,00 

9 contributo economico € 270,00 

10 contributo economico € 180,00 

11 contributo economico € 170,00 

12 contributo economico  € 340,00 

13 contributo economico € 260,00 

14 contributo economico € 260,00 

15 contributo economico € 210,00 

16 contributo economico € 280,00 

17 contributo economico € 190,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

18 contributo economico € 220,00 

19 contributo economico  € 230,00 

20 contributo economico € 210,00 

21 contributo economico  € 200,00 

22 contributo economico € 180,00 

23 contributo economico € 220,00 

24 contributo economico  € 180,00 

25 contributo economico  € 260,00 

26 contributo economico € 220,00 

27 contributo economico € 140,00 

28 contributo economico € 230,00 

29 contributo economico € 210,00 

30 contributo economico € 160,00 

31 contributo economico € 230,00 

       32 contributo economico € 240,00 

33 contributo economico  € 170,00 

34 contributo economico € 200,00 

35 contributo economico  € 280,00 

36 contributo economico € 190,00 

37 contributo economico € 230,00 

38 contributo economico € 240,00 

39 contributo economico  € 240,00 

40 contributo economico  esclusa 

      41 contributo economico € 240,00 

42 contributo economico € 170,00 

43 contributo economico € 240,00 

44 contributo economico € 140,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

45 contributo economico € 200,00 

46 contributo economico  € 250,00 

47 contributo economico € 170,00 

48 contributo economico € 190,00 

49 contributo economico € 130,00 

       50 contributo economico € 200,00 

       51 contributo economico € 230,00 

       52 contributo economico  € 170,00 

       53 contributo economico € 160,00 

       54 contributo economico € 260,00 

       55 contributo economico  € 200,00 

      56 contributo economico  € 300,00 

57 contributo economico € 210,00 

58 contributo economico € 100,00 

59 contributo economico € 290,00 

60 contributo economico Esclusa 

61 contributo economico  € 270,00 

62 contributo economico € 150,00 

63 contributo economico € 380,00 

64 contributo economico € 200,00 

65 contributo economico € 320,00 

66 contributo economico € 230,00 

67 contributo economico € 130,00 

68 contributo economico € 200,00 

69 contributo economico € 160,00 

70 contributo economico € 150,00 

71 contributo economico € 160,00 

 totale 14.970,00 



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

       
Dare atto che la somma necessaria per le concessioni di contributi economici è pari ad € 
14.970,00 e trova disponibilità al seguente intervento: 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub. Gest.(C) Importo 

1581 12.02-1.04.02.02.999 1874    C    3.127,00 

1581 12.02-1.04.02.02.999 1874  710  R     
6.080,00 

1332 12.03-1.03.02.99.999 1876 1 144 2 R    
3.833,00 

1581 12.05-1.04.02.05.999 1895 1 605  R         
400,00 

1581 12.05-1.04.02.05.999 1895 1 713  R     
1.375,00 

1211 12.05-1.03.01.02.011 1895  608  R         
155,00 

       TOTALE     
14.970,00 

 
LIQUIDARE E PAGARE la somma a fianco di ogni domanda come da schema per le 
concessioni di contributi economici tramite accrediti su conto corrente di ogni 
richiedente ( v. allegato ) per € 14.970,00 e la domanda n. 42 per € 170,00, n. 50 per € 
160,00, n. 57 per € 220,00, n. 63 per € 250,00 tramite rimessa diretta per cassa; 
Di dare atto che gli atti relativi al presente provvedimento, sono archiviati presso 
l’Ufficio Servizi Sociali, Settore 1. 
 
Manda all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, ivi compreso 
l’emissione dei mandati di pagamento. 
 
   

 
 
 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to  F.to  Salvi Simona 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1770  del 22-11-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Salvi Simona


